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اقتصادی

مشکل عربستان در یافتن مشتری 
برای نفتش

گفتند؛  منابع صنعتی  اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
به علت کاهش تقاضا ناشــی از شیوع ویروس کرونا 
یافتن  برای  نفتکش ها، عربســتان  افزایش هزینه  و 

مشتری برای نفت مازاد خود با مشکل مواجه است.
به گــزارش رویتــرز، منابــع صنعتی گفتنــد؛ به علت 
کاهش تقاضا ناشــی از شیوع ویروس کرونا و افزایش هزینه 
نفتکش ها، عربســتان برای یافتن مشــتری برای نفت مازاد 

خود با مشکل مواجه است.
این چالش، به مبارزه طلبیدن عربســتان برای تصاحب 
ســهم رقبایش در بازار از طریق افزایــش تولید را تضعیف 

می کند.
به گفته منابع آگاه، رویال داچ شــل و پالایشــگاه های 
آمریکا، نفت کمتری از عربستان خریدند؛ نستله فنلاند نیز 
در ماه آوریل هیچ نفتی از ریاض نخرید، پالایشگاه های هند 
نیز خواستار تاخیر در ارسال محموله ها شدند. پالایشگاه های 

لهستان نیز خریدهای خود را کمتر کردند.
به گفتــه منابع آگاه، یونیپک، بازوی تجاری بزرگ ترین 
پالایشگاه آسیا یعنی ســینوپک چین، از خرید نفت بیشتر 
از عربســتان در ماه آوریل به علت افزایش نرخ حمل و نقل 

منصرف شده است.
عربستان پس از هم پاشــیده شدن توافق کاهش تولید 
اوپک پلاس، تصمیم گرفت تا میزان صادرات خود را افزایش 

دهد.
بــه گفته منابع آگاه، اما با کاهش تقاضا به علت اقدامات 
جهانی در کنترل شیوع کرونا، شرکت های نفتی نرخ خرید 
خــود را کاهش داده اند و عجله ای برای خرید بشــکه های 

اضافی عربستان ندارند.
آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد: انتظار می رود که در 

ماه های آتی تقاضا برای نفت 20 درصد کاهش یابد.
یکی از منابع آگاه گفت: شــرکت های نفتی در تلاشــند 
تا ســهمیه های ماه آوریل از نفت عربستان را تا 25 درصد 

کاهش دهند.
دو منبع صنعتی گفتند: شــرکت شل در میان غول های 

نفتی است که نفت کمتری از عربستان خریده است.

صندوق بین المللی پول:
جهان وارد رکود اقتصادی شده است

ســپهرغرب، گــروه اقتصادی: رئیــس صندوق 
بین المللی پول اعلام کرد که کاملا آشــکار است که 
جهان وارد مرحله رکود اقتصادی شــده که از بحران 

مالی سال 2009 نیز وخیم تر است.
»کریســتالینا جئورجیوا« رئیس صندوق بین المللی پول 
عصــر جمعه در ســخنانی از ورود جهان بــه مرحله رکود 

اقتصادی خبر داد.
وی گفت: »کاملا آشــکار است که جهان به دلیل شیوع 

ویروس کرونا وارد مرحله رکود اقتصادی شده است.«
رئیس صندوق بین المللی پول با اشــاره به اینکه اقتصاد 
آمریکا نیز وارد مرحله رکود شــده گفــت که این بحران از 

بحران مالی جهانی اخیر وخیم تر خواهد بود.
جئورجیــوا در ادامه گفت که بازار کشــورهای در حال 

توسعه به حدود 2.5 تریلیون دلار نیاز خواهد داشت.
رئیس صندوق بین المللی پول چند روز پیش نیز با اعلام 
یک هشــدار جدی گفته بود که رکود اقتصادی در سراسر 
جهان ناشی از شــیوع ویروس کرونا می تواند بسیار بدتر از 

بحران اقتصادی سال 2009 باشد.
بر اســاس اعلام صندوق بین المللی پــول تا کنون 80 
کشــور برای دریافت کمک  های صنــدوق بین المللی پول 

درخواست داده اند.

خبـر می توان  اقتصــادی:  گروه  ســپهرغرب، 
امیــدوار بود که موقعیت خاص ایجادشــده 
ناشی از شــیوع ویروس کرونا، تلنگر خوبی 
باشد برای برداشــتن گام های عملی مردم و 
مسئولین در راســتای تبدیل این تهدید به 
فرهنگ  ارتقای  در جهــت  بی بدیل  فرصتی 
امکان همیشــگی  و  داخلی  تــوان  به  اتکا 
تبدیل تهدیدات به فرصت ها با توجه به اصل 
راهبردی »ما می توانیم«، که ان شاءالله با نمود 
عینی یافتن شــعار »جهش تولید« در سال 

جاری و سال های پیش رو محقق خواهد شد.
بازتاب رسانه ای بیماری کرونا بیشتر از زاویه ی 
بهداشتی آن صورت گرفته، درحالی که این مسئله 
دارای ماهیتی چندبعدی بوده و خواه ناخواه تبعات 
گســترده ی اقتصــادی، سیاســی و اجتماعی آن 
دامن گیر کشــور خواهد شد. از آنجاکه رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در پیام نوروزی ســال 1399 بار 
دیگر بر ضرورت توجه به رونق تولید تأکید فرموده 
و سال پیش رو را ســال »جهش تولید« نامگذاری 
نمودند، در این مقال برآنیم تا از نظرگاه اقتصادی و 
اجتماعی به واکاوی پیامدهای شیوع بیماری کرونا 
پرداخته و با در نظر گرفتن تهدیدات ایجاد شــده 
برخی از فرصت های پیش رو را نیز با تأکید بر روی 

شعار رونق تولید مورد مداقه قرار دهیم.
در ابتدا باید متذکر شــد که بــا وجود زحمات 
فراوان ســتاد ملی مبارزه با کرونا عمده تصمیمات 
این ســتاد بخاطر غلبه وجه درمانی و بهداشتی در 
ترکیب آن، بر ابعاد بهداشتی و درمانی متمرکز بوده 
و ســایر وجوه ماجرا، در سطح کلان تصمیم گیری 
تا حــدودی مغفول واقع شــده اســت. از آنجاکه 
اقتضای تصمیم گیری در شرایط بحرانی، چابکی و 
ســرعت عمل و هماهنگی در همه سطوح و شئون 
حکومتی بوده و ســازوکار دیوان ســالاری معمول 
ارتقای  نیســت]1[،  اضطراری  جوابگوی شــرایط 
سطح این ســتاد و گســترش دامنه اختیارات آن 
بطوریکه کلیه تصمیمات بویژه تصمیمات اقتصادی 
و اجتماعی اخذ شــده بــرای تمامی دســتگاه ها 
و نهادهــا لازم الاتباع باشــد، لازمه خنثی ســازی 
تهدیــدات بوجود آمده و تبدیــل آن ها به فرصت 

می باشد.
متأثر از ورود این ویروس خواســته یا ناخواسته 
بخش بزرگی از رشــد اقتصادی کشــور دچار ضرر 
و زیان هایی شــده است]2[ بازار کالاهای صادراتی 
درنتیجه هراس مصرف کنندگان کشــورهای هدف 
و بسته شــدن مرزها آسیب دیده و یکی از معدود 
راه های تنفســی اقتصاد کشور در شرایط تحریمی 
را مختل کرده اســت؛ صنعت گردشگری داخلی و 
خارجــی که یکی از موتورهای اشــتغال در دوران 
تحریم بوده اســت، عملًا فلج شــده و بســیاری از 
کنشگران اقتصادی از انجام تعهدات خود قاصرند؛ 
کاهش قیمــت نفت و کاهــش واردات نفت چین 
که اصلی ترین خریــدار نفت ایران در زمانه تحریم 
محسوب می شــد و… همگی بخشی از تهدیدات 
کرونا برای اقتصاد ایران را شــکل می دهند؛ اما در 
کنار تمامی این تهدیــدات، می توان با برنامه ریزی 
صحیح بخشی از این تهدیدات را به فرصت تبدیل 
کرد و در راستای رونق گیری تولید به کار بست؛ در 
ادامه به صورت اجمالــی به این مبحث پرداخته و 

پیشنهاداتی ارائه خواهد شد.

1- توســعه ی فرهنگ همدلی و همکاری 
برای رفع تهدیدات ملی

معمولاً در مقاطع بحرانی، به دلیل درگیر شدن 
تمامی طبقات و اقشــار جامعه، حــس همدلی و 
همبســتگی در مواجهه با دشمن مشترک تقویت 
شــده و روح اتحاد در کالبــد تک تک افراد جامعه 
دمیده می شــود. تجلی ایــن وفــاق اجتماعی را 
می تــوان در تکاپوی همدلانــه گروه های مختلف 
اجتمــاع از مردم عــادی، مالکان مراکــز تجاری، 
موجرین و خیرین گرفته تــا داوطلبان جهادی به 
نظاره نشســت که با روحیــه ی ایثارگری و ترجیح 
مصالح جمعی بر منافع فردی، بدون چشــم داشت 
مادی، کمک رسانی، همکاری و همدلی را وجهه ی 
همت خود قــرار می دهنــد. ظهــور عمومی این 
جلوه های والای انســانی که اغلــب در مواقع بروز 
تهدیدات جمعی میســر می شــود و از ویژگی  های 
مطلوب ایرانیان است زمینه بسط و کانالیزه کردن 
این فرهنگ و این قســم از روحیه همکاری جمعی 
را در شــئون دیگری از بایسته های اجتماعی بویژه 
در بحــث توجه به نیاز کشــور و مــردم به تقویت 
اقتصاد از راه عزم ملی برای ایجاد جهش در تولید و 

حمایت از کالای ایرانی فراهم کرده است.

2- صرفه جویی
بهره وری کاری در کشــور بســیار پایین است. 
بطوریکه بر اســاس آمار اعلام شــده، ســاعت کار 
مفید روزانه در بخش صنعت حدود 2.5 ســاعت و 
در ادارات دولتی کمتر از 1 ســاعت است]3[. این 

اعداد از ماهیت مصرفی شــاغلین حکایت دارد. به 
این معنی که مصرف افراد بیشتر از تولید آن هاست 
و خلأ موجود، در ســطح کلان توسط درآمد ناشی 
از فروش نفت پر می شــود. لذا کاهش ساعت کاری 
حداقــل در بخش های غیرمولــد و ناکارآمد باعث 
بالاتــر رفتن بهــره وری و صرفه جویــی در مصرف 
انــرژی می شــود؛ همچنین در این ایــام به دلیل 
کم شــدن ترددها، مصرف بنزین حدود 12 درصد 
افت را تجربه کرده اســت]4[. از دیگر فرصت های 
صرفه جویی که کرونا در کشور فراهم کرده است، 
می توان به لغو همایش های غیر ضروری اشاره کرد. 
در پس لغو و تعطیلی بسیاری از برنامه های جمعی 
آخر ســال، فرصت کاهش هزینه های زائد دولت و 
بخش های حاکمیتی در انتهای ســال، نهفته است. 
به عنوان مثال، در بودجه سال 97، 3700 همایش 
دولتی با هزینه تخمینی جمعاً 201 میلیارد تومان 
پیش بینی شده بود]5[ که در سال 98 نیز شرایط 
مشابهی وجود داشت. دستگاه هاو ارگان های وابسته 
به بودجه عمومی معمولاً در هزینه کرد منابع خود 
احتیاط کرده و از ترس مواجه شــدن با کســری 
بودجه، برگزاری مراســم این چنینی به ایام پایانی 
ســال موکول می شود؛ شیوع کرونا، بسیاری از این 
مراســم غیرضروری را در سال 98 لغو و از مقادیر 
زیادی اســراف بیت المال جلوگیری کرد. می توان 
از عوایــد حاصــل از ایــن صرفه جویی ها و کاهش 
مصرف هــا در جهت جبــران بخشــی از صدمات 

ایجادشده به واحدهای تولیدی استفاده کرد.

3- استفاده از آزادکاری
آزادکاری بــه معنــی انجــام خدمــات برای 
کارفرماهای مختلف بدون داشتن تعهد درازمدت و 
تمام وقت برای کارفرمایی خاص اســت. آزاد کاران 
معمــولاً از تخصص و توان فنی بالایی برای ارائه ی 
خدمات برخوردارند. خدماتی که گستره ی وسیعی 
از فعالیت هــا را در برمی گیــرد. از طراحی و ارائه 
خدمات محاســبات مهندسی گرفته تا مشاوره های 

روانشناسی، حقوقی، بازاریابی، پزشکی و …
برای پی بردن به ســهم این شیوه از اشتغال در 
اقتصاد آمریکا کافی اســت به برخی آمارهای مورد 
استناد نشریه ی اقتصادی فوربس، توجه کنیم]6[.

· رقمی بالغ بــر 1000 میلیارد دلار که نزدیک 
به 5درصد تولید ناخالص داخلی کشــور آمریکا را 
تشــکیل می دهد، از طریق صنعت آزادکاری ایجاد 
می شــود. این رقــم بالاتــر از فعالیت هایی مانند 

ساخت وساز و حمل ونقل است.
· حــدود 57 میلیون آمریکایــی در این صنعت 

فعالیت می کنند.
· 46 درصــد از آزاد کاران اذعــان دارند که به 
دلیــل محدودیت های شــخصی، قادر بــه کار با 
کارفرمایان به شــکل سنتی نیستند و از این روش 
به دلیــل انعطاف آن در تطبیق با ســبک زندگی 

موردنظر خود، استفاده می کنند.
بر اســاس آمار منتشرشده توســط مرکز آمار 
ایران، حدود 38 درصد از بیکاران را فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی تشــکیل می دهند]7[. این ســونامی 
بیــکاری، به دلیل تناســب نداشــتن مهارت های 
دانش آموختگان نظام آموزش عالی با تقاضای بازار 
کار در داخل اســت. با عنایت به توسعه ی اینترنت 
و فراهم بودن پلتفرم های ارائه ی خدمات در بســتر 
وب یا تلفن همراه، زمینــه ی خوبی برای صادرات 

خدمات فنی و مهندسی در این حوزه وجود دارد.

خانه نشــینی میلیون ها دانشجو و فارغ التحصیل 
به بهانه ی بیماری کرونا، می تواند فرصت مناســبی 
برای آشــنا شدن آن ها با این شــیوه فعالیت باشد 
و چه بســا دریچه ای رو به اســتفاده از پتانســیل 
بالای کشــور در زمینه ی نیروی انســانی جوان و 

تحصیل کرده بگشاید.

4- تقویت رویکــرد درونزایی در اقتصاد 
ملی

شیوع بیماری کرونا می تواند به دلایل متعددی 
موجب ترویج رویکــرد درونزایی اقتصادی و توجه 
به تولیدات داخلی شود. رویکردی که در سال های 
قبل به دلیل حاکم شــدن رویکــرد برون زایی در 
بخشی از مسئولین و نیز بخش هایی ازجامعه رو به 
افول رفته بود. هر چند پیروزی های جبهه مقاومت، 
حماسه تشییع ســردار سلیمانی و ناکامی گفتمان 
غربگرایــی در اقتصاد و سیاســت خارجی ازجمله 
عواملی بوده انــد که تا حد زیادی به تفوق گفتمان 
برون زایی، وابســتگی و مصرفگرایــی در جامعه ما 
ضربه زده اســت، ولی حادثه ای مثل شیوع بیماری 
کرونا نیز می تواند به نوبه خود، برآشکارشدن بیش 
از پیــش ناکارآمــدی این گفتمــان و ترویج نگاه 
درونــزا کمک کند؛ چرا که همگان، اوج دشــمنی 
و خباثت جبهه ی اســتکبار با مــردم را در موضوع 
تحریم های دارویی لمس کردند. در شــرایطی که 
یک بحران وســیع گریبانگیر ســلامت مردم شده 
است، بیرحمی دشمن در اعمال تحریم های حوزه 
سلامت و بهداشــت بهتر درک شده و لذا رویکرد 
برونزا و وابسته به دشمن، وجاهت خود را از دست 
خواهد داد. تدابیر رســانه ای لازم برای تبیین این 
اتفاق باید اندیشیده شود، در غیر اینصورت ماشین 
پروپاگاندای دشــمن مجدداً با فرصت طلبی از آب 
گل آلود ماهی خواهــد گرفت و توپ تحریم را در 

زمین جمهوری اسلامی خواهد انداخت.

5- استفاده از فرصت تقاضای بازار
شاید تا قبل از ورود کرونا به کشور، بخش هایی 
از جامعه پایبندی چندانی به رعایت بهداشــت از 
خود نشــان نمی دادند؛ بخش زیــادی از تولیدات 
غذایی کشور نیز بدون اخذ مجوزها و استانداردهای 
ملی و بین المللی و بدون بسته بندی مناسب عرضه 
می شــد، اما ترس از ابتلا به این بیماری، همراه با 
خود، ارتقای ســطح بهداشــت فردی و عمومی را 
به ارمغــان آورده و این بخــش از تولیدکنندگان 
ناچارنــد تا خود را با شــرایط وفق داده و ســطح 
کیفی محصولات خود را ارتقا دهند چراکه مصرف 
مــواد غذایی فاقد مجــوز و اســتانداردهای لازم، 
اکنون با اقبال کمتری مواجه شــده اســت. ارتقاء 
ســطح کیفی و کمی و بهینه سازی تولیدات باعث 
خواهد شــد تا میزان محصــولات غذایی تولیدی 
قابل عرضه کشور در بازارهای داخلی و بین المللی 
به شــکل چشــمگیری افزایش یابد که با توجه به 
نیاز وافر بازارهای منطقــه ای و بین المللی به مواد 
غذایی ســالم در شرایط فعلی صنایع غذایی کشور 
می توانند از این فرصت نهایت بهره را برده و با اخذ 
اســتانداردهای لازم در ســایه انعقاد پروتوکل های 
بهداشــتی دوجانبــه دولت با کشــورهای هدف، 

ارزآوری قابل توجهی داشته باشند.
شــیوع کرونا، بازار محصولاتی از قبیل ماسک، 
مــواد ضدعفونی کننــده، شــوینده و ســایر اقلام 
بهداشتی را نیز به شــدت داغ کرده است، بطوریکه 
تولیدکننــدگان این حــوزه، فرصــت دارند که با 

افزایش نوبت های کاری و جذب نیروی متخصص، 
حتــی بدون نیاز بــه کمک دولــت ظرفیت تولید 
خــود را افزایش دهند. در صــورت تخصیص خط 
اعتباری، ســایر بنگاه های تولیدی نیز می توانند با 
تغییر دادن خطوط خــود، این اقلام را تولید کرده 
و حتی در صورت اشــباع بازار داخلی در آینده، به 
دلیل درگیر بودن اغلب کشورها دنیا با این بیماری، 
بازار کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای را نیز در 
دست گیرند. در این راستا شرکت های پتروشیمی 
نیز باید موظف  شــوند تا به صورت ویژه مواد اولیه 
برای تولید این محصولات را متناســب با تقاضای 

ایجادشده فراهم کنند.
همچنین اخبار نوید بخشــی از تولید کیت های 
تشــخیص این بیماری و همچنین واکســن آن در 
داخل انتشــار یافته اســت. در صورتیکه تولیدات 
مذکــور بتوانند از آزمایشــات بــا موفقیت بیرون 
آینــد، می توانند ضمــن معرفی ایران بــه عنوان 
کشــوری پیشــرو در صنایع دارویی و درمانی در 
صحنــه ی بین المللی، چشــم انداز خوبی را جهت 
تصاحب بازارهای تشــنه ی کشورهای منطقه ای و 

فرامنطقه ای برای این محصولات ترسیم کند]8[
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سرعت شیوع بیماری کرونا، نقص زیرساخت های 
بخش ســلامت را بیش ازپیش نمایان کرد. اگرچه 
در مقایسه با ســال های پیش از انقلاب که کمبود 
پزشــک ما را مجبور به اســتفاده از پزشکان سایر 
کشــورها برای انجام خدمات درمانــی کرده بود، 
امروزه کشــور رشد چشــمگیری از لحاظه سرانه 
درمانی داشته و وضعیت به مراتب بهتری داریم، اما 
هنوز راه زیادی تا رسیدن به نقطه ی مطلوب باقی 
مانده است. به طور مثال سرانه ی تخت بیمارستانی 
در کشور نصف استاندارد جهانی و حدود 40 درصد 

کمتر از کشورهای منطقه است]9[.
هرچنــد عملکرد وزیر بهداشــت در زمینه این 
بیماری قابل تقدیر اســت، اما هم به دلیل مدیریت 
مخرب وزیر ســابق بهداشت و هم بصورت مبنایی 
بایــد به این نکتــه توجه کرد کــه انتخاب وزیران 
بهداشت از میان پزشــکان، همواره زمینه ساز بروز 
تعارض منافع در سطوح عالی تصمیم گیری حوزه ی 
سلامت شده است. درواقع حضور پزشکان ذی نفع 
در حوزه ی سیاســت گذاری، اجــرا و نظارت بخش 
ســلامت، منجر به بروز انحصار در این بازار گشته 
اســت]10[. وجود تردیدهایی در خصوص احتمال 
حمله ی بیولوژیــک بودن بیمــاری کرونا، تقویت 
را بیش ازپیش  زیرســاخت های حوزه ی ســلامت 
نمایان می کنــد تا در صورت تکرار احتمالی چنین 
حملاتی در آینده، کشور از قدرت دفاعی بیشتری 

برای مقابله با تبعات آن برخوردار باشد.
در این شرایط استفاده از ظرفیت بسیار مناسب 
شــرکت های دانش بنیــان می توانــد ضمن تأمین 
نیازهای کشــور و پوشــش نواقص شبکه بهداشت 
و درمــان از حیث تجهیزات، زمینــه صادرات این 
محصــولات را نیز فراهــم آورد. همچنیــن ارتقاء 
سطح تجهیزات پزشکی کشور همپای ارتقاء علمی 
و تخصصی دانش پزشــکی در میــان مدت و بلند 
مدت می تواند بخشی از درآمد صنعت آسیب دیده 
گردشــگری را از طریق جذب توریســم ســلامت 

جبران نماید.

7- گوشزد کردن جایگاه دولت الکترونیک

مدتهاســت دولت الکترونیــک در میان اهداف 
و برنامه هــای مهم روی میز دولتمردان به چشــم 
می خورد، اما متاســفانه علیرغــم گام های اولیه ای 
که در این زمینه برداشــته شــده است، این طرح 
هنوز به سرانجام مطلوب نرسیده است]11[. شاید 
اگر اقدامات موثری در این حوزه صورت می گرفت، 
ترغیــب مردم بــه خانه نشــینی و قطــع کردن 
زنجیره ی شیوع کرونا ســاده تر امکان پذیر می شد، 
چراکه بسیاری از مراجعات به ادارات دولتی جهت 
انجام امور اداری، از بســتر اینترنت قابل انجام بوده 
و بسیاری از ترددهای غیرضروری در سطح شهرها 
کاهش یافته؛ و کسب و کارهای اینترنتی از قوام و 
غنای بیشتری برای ارائه ی خدمات غیرحضوری به 

مشتریان برخوردار می شد.
تجربــه ی کشــور چیــن در اعمــال قرنطینه 
به صــورت الکترونیکــی و ردیابــی با اســتفاده از 
موقعیت یاب تلفن همراه، نشان می دهد که می توان 
از ابزارهایــی که دولت الکترونیــک در اختیار قرار 
می دهد در راســتای بهبود نظارت و کنترل الگوی 

رفتاری شهروندان استفاده ی بهینه کرد.

8- فرصت گســترش مشــاغل خانگی و 
خانوادگی

قرنطینــه اختیاری اعضای خانــواده در نتیجه 
همه گیــری ویــروس کرونا هرچند به بخشــی از 
مشــاغل آســیب زده اســت اما در عین حال این 
فرصت را نیز پدید آورده تــا اعضای خانواده وقت 
بیشــتری را درکنار یکدیگر ســپری نمــوده و با 
همفکــری و اســتفاده از تجــارب و تخصص های 
یکدیگر ســبک جدیــدی از درآمدزایی و تولید در 

خانواده را در قالب مشاغل خانگی تجربه نمایند.
کســب و کارهــا و مشــاغل خانگــی یکی از 
زمینه های افزایش مشــارکت مــردم در اقتصاد و 
ازجمله راهکارهای مناسب برای توسعه اشتغالهای 
خرد و متوســط به ویژه برای افراد بیکار است که 
دارای مهارتهــای کافی در انجــام برخی از کارها 
هستند اما به دلیل بازار نامناسب اشتغال نمیتوانند 
جذب بازار شــوند. مشاغل خانگی طیف وسیعی از 
مشاغل ســنتی تا نوظهور را دربر می گیرد. امروزه 
کســب و کارهای خانگی به عنــوان راهکاری مهم 
بــرای ایجاد اشــتغال و درآمد در سراســر جهان 
محســوب می گردند که از جمله مزایای آن حذف 
هزینه هــای مربوط به خرید، رهن و اجاره کارگاه و 
ایاب و ذهاب، اســتفاده از نیروی کار سایر اعضای 
خانواده و ایجاد زمینه هــای کار خانوادگی، امکان 
انتقال تجارب از طریق آموزش غیررسمی به شیوه 
استاد-شــاگردی بین اعضای خانواده، جلوگیری از 
رفت و آمدهای شهری، صرفه جویی در هزینه های 
اجتماعی، در کنار خانواده بودن و… اســت. بیش 
از 214 شــغل برای مشاغل خانگی شناسایی شده 
که این بخش می تواند حداقل سهمی 15 درصدی 
ازتولید ناخالص داخلی کشــور را به خود اختصاص 

دهد]12[.
پیشــنهادات متعدد دیگری در این راستا قابل 
طرح است که ان شــاءالله به مرور ارائه خواهد شد؛ 
درهرصورت می توان امیدوار بود که موقعیت خاص 
ایجادشــده ناشــی از شــیوع ویروس کرونا، تلنگر 
خوبی باشــد برای برداشتن گام های عملی مردم و 
مســئولین در راستای تبدیل این تهدید به فرصتی 
بی بدیل در جهت ارتقاء فرهنگ اتکا به توان داخلی 
و امکان همیشــگی تبدیل تهدیــدات به فرصت ها 
بــا توجه به اصــل راهبردی »مــا می توانیم«، که 
ان شاءالله با نمود عینی یافتن شعار »جهش تولید« 
در سال جاری و ســال های پیش رو محقق خواهد 
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تهدید کرونا و فرصت جهش تولید

اگر همه مسئولان مانند رهبری دغدغه اول شان تولید بود، امروز این همه مشکل نداشتیم
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: بازرس مجمع 
تحقق  درباره  کشور  کارگران  نمایندگان  عالی 
شعار سال گفت: وضیعت تولیدحال حاضر کشور 
مساعد نیســت زیرا بنگاه های زیادی به دلائل 
نبود تقاضا در بازار مصرف داخلی و مشکلات 
صادراتی و... دچار مشکل هستند که با توجه به 

شعار سال می توان بر مشکلات فائق آمد.
حمیدرضــا امام قلی تبار، بــازرس مجمع عالی 
نمایندگان کارگران کشور درباره راهکارهای تحقق 
شعار ســال و تاثیر آن در حل مشکلات اقتصادی 
گفت: نامگذاری هوشــمندانه سال 1399 از سوی 
مقام معظم رهبری به نــام جهش تولید، ضرورت 
خروج از رکود در این سالها را بیش از پیش نمایان 
ســاخته اســت. با مرور به شــعار چند سال اخیر 
رهبری همچون حمایت از تولید داخلی در ســال 
97، رونق تولید در سال 98 و جهش تولید در سال 
99 تاکید ایشان بر دغدغه تولید را برهمگان و علی 

الخصوص سران سه قوه آشکار می سازد.
وی ادامــه داد: اینکه در این ســالها مســئولان 
مربوطه به چه نتایجی دســت یافته اند و آیا خروجی 
فعالیت ها مثبت بوده اســت یا خیر، باید به این نکته 
رهبری اذعان کرد که مشکلات اقتصادی و معیشتی 
آحاد جامعه افزایش و از سفره آنان کاسته شده است. 

گواه این موضوع انتشار آمارهای داخلی و خارجی از 
رشد اقتصادی دو سه سال اخیر کشور است که شیب 
رشد منفی را گواهی می دهد. این موضوع دقیقا این 
نکته را تداعی می کند که در صورت حرکت مسئولین 
زیربط در توجه به دغدغه رهبری،کشور دچار این همه 

مشکلات اقتصادی و معیشتی نمی شد.
امــام قلی تبار در پاســخ به این ســوال که آیا 
بســتر لازم برای حرکت در این فرآیند در کشــور 
وجود دارد گفت: وضیعت تولید حال حاضر کشــور 
مســاعد نیست زیرا بنگاه های زیادی به دلائل نبود 
تقاضا در بازار مصرف داخلی و مشــکلات صادراتی 
بواسطه تحریم های مالی، فرسودگی خطوط تولید، 
وجود محصولات خارجی مشــابه، قاچاق ســالیانه 
حــدود 8 میلیــارد دلاری کالا، کاهــش قــدرت 
خرید مصــرف کننده، وجود مشــکلات در تامین 
مواد اولیــه محصولات تولیــدی، مباحث مالیاتی، 
تســهیلات بانکی معوق با بهره بالا و از همه مهمتر 
نبود تضمین ســرمایه گذاری تولیدکنندگان، عدم 
وجود چشــم انداز روشن از تولید درکشور یا دست 
از فعالیت کشــیده اند و یا با ظرفیت کمتر از توان 

اسمی خود مشغول به فعالیت هستند.
ایــن فعال کارگری بیان کــرد: همچنین دولت 
هم کاســتی هایی درچگونگی حمایــت از تولید با 

خود به یدک می کشــد و نیز در نزد ســرمایه گذار 
و تولیدکننده جایگاه خود را از دســت داده و یک 

دولت ناکارآمد اقتصادی قلمداد می گردد.
وی در ادامه افزود: اساسی ترین الزامات در سال 
جهش تولید، وجود هماهنگی و همدلی بین ســه 
قــوه مقننه، مجریه و قضائیه میباشــد. تعامل بین 
ســه قوه چه از بعــد تصویب و چــه ازبعد اجرای 
قوانیــن مرتبط با حمایت از تولید، نقش بســزایی 
در ایجاد زیرساخت لازم جهت دستیابی به اهداف 
شعار ســال جاری خواهد داشت. لذا هرسه قوه در 
مرحله اجرا میبایســتی با تکریم بــه تولید کننده 
داخلی، بــا اراده لازم اقدام بــه جلوگیری از ورود 
قاچــاق کالا یا دریافت مالیــات و عوارض مضاعف 
بــر واردات کالاهای مشــابه تولیدداخلی نماید)به 
شرط تولید محصولات با کیفیت و به روز و نظارت 
دقیق دستگاههای مرتبط درتولید( تا تولیدکننده 
و ســرمایه گذار با اطمینان از اراده مسئولین نسبت 

به چشم انداز فعالیت خود خوشبین شوند.
وی گفــت: در مرحلــه دوم اقدام بــه افزایش 
قدرت خرید کارمندان و کارگــران نمایدکه بیش 
از 70 درصد جمعیت کشــور را شامل می شوند و 
مصرف کننده نهایی کالاها و خدمات هســتند زیرا 
حقوق بگیران با افزایش درآمــد خود این مبالغ را 

صرفــاً در جـــهت تامین اقلام مورد نیاز خـــانوار 
خـــود هزینه می نمایند که نــه تنها باعث افزایش 
تورم نخواهد شد بلکه تقاضای واقعی درکشور ایجاد 
و با این اوصاف قطعاً ظرفیت های نیمه اســتفاده و 
نیمه فعال بنگاه های تولیدی را تشــویق به فعالیت 
خواهــد کرد. با اجــرای فرآیند مرحلــه اول و به 
موازات آن اســتقرار عدالت مالیاتــی، قطعا درآمد 
مالیاتــی دولت افزایش خواهــد یافت. لذا می تواند 
با ارائه مشــوق های مالیاتی به بخش تولید، لازمه 
اســتفاده از این مشوق ها را اشــتغالزایی و افزایش 
ظرفیت در تولید قراردهد که میتواند محرک خوبی 

برای جذب نیروی جویای کار باشد.
امام قلــی تبار اظهار کرد: به مــوازات آن فرآیند 
تامیــن مواد اولیه مورد نیاز تولیــد چه داخلی و چه 
خارجی را خود تضمین و یا تســهیل نمــوده ویا با 
سرمایه گذاری دولتی ایجاد نماید. البته دولت در بحث 
حمایت از تولید،کارنامه درخشــانی با خود ندارد زیرا 
تجربیات تلخ حمایت از دو خودرو ساز بزرگ کشور و 
نیز ارائه تسهیلات سرمایه درگردش به بنگاهها بدون 
دارا بودن برنامه و ساختار منسجم از آن جمله است 
که در سال جاری میبایستی بطور کامل فرآیندهای 

این چنینی مورد بازنگری اساسی قرارگیرد.
وی گفت: لازم به توضیح اســت کــه در صورت 

تصویب قوانین کارآمد و مفید مورد نیاز تولید و اجرا 
و نظارت دقیق عملگرایانه تک تک فرآیندهای آن از 
سوی مسئولین سه قوه قطعا جهش تولید در کشور 
انجام میپذیرد زیرا تولیدکننده با دارا بودن چشم انداز 
روشن و وجود تقاضا نســبت به محصولات تولیدی 
حداقل در داخل کشــور به ادامــه فعالیت امیدوار و 
خوشبین خواهد بود اگرچه معافیت های مالیاتی قابل 
تامًل وهدفمند به آن اضافه شود و چرخه تامین مواد 
اولیه از سوی دولت تســهیل گردد به معنای واقعی 

کلمه خروج از رکود به راحتی امکانپذیر خواهد بود.
این فعال کارگری اظهار داشــت: در هر صورت 
با اینکه امسال ســال جهش تولید قلمداد می شود 
اما برخلاف گذشــته و بنا بر تاکیدات رهبر انقلاب 
موفقیت این موضوع می بایستی در زندگی روزمره 
آحاد جامعه بطور محسوســی احســاس شود. لذا 
حل چالش های موجود در ســر راه تولید کشور در 
مرحله اول به اراده مسئولین ذی ربط علی الخصوص 
قــوه مجریــه بســتگی دارد زیرا ســرمایه گذاران 
و تولیدکننــدگان کــه در حقیقــت ســنگربانان 
عرصه جهاد اقتصادی و نیــز کارگران که در واقع 
سنگرســازان این عرصه تلقی می شوند در صورت 
فراهم بودن زیر ســاخت مورد نیاز یادشده جهش 

تولید را به معنای واقعی کلمه عینیت می بخشند.


